Câmara Municipal de Tatuí[image: BRASO_~1]

Edifício Presidente Tancredo Neves
Telefone: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br		e-mail: claudio.santos@camaratatui.sp.gov.br[image: ]

REQUERIMENTO Nº

CONSIDERANDO a indicação nº 41/2021; REQUEIRO À MESA, após ouvido o Egrégio Plenário na forma regimental, digne-se oficiar o Exma. Sra. Prefeita Municipal de Tatuí/SP, para que informe a esta casa legislativa, através do setor competente, se há possibilidade de instalação de lombada na Rua Oscar Chagas, Bairro Vila Angélica, neste Município, visando a redução do limite de velocidade dos veículos que trafegam pelo local, garantindo a segurança, saúde e bem estar de todos. Se sim, qual é a previsão?

J U S T I F I C A T I V A
	Tendo em vista as inúmeras reclamações dos moradores e comerciantes do Bairro Vila Angélica, quanto à excessiva velocidade com que os veículos trafegam no local, torna-se necessária esta propositura, visando garantir a segurança, saúde e bem estar de toda a população.
	Segundo relatos dos moradores e comerciantes, ocorreram diversos acidentes no referido local por conta dos motoristas abusarem da velocidade e realizem manobras perigosas.
	Ademais, com a existência da lombada, é evidente que diminui o risco de acidentes e, consequentemente, diminui as despesas do Poder Público Municipal, como por exemplo, gastos com o SAMU, Pronto Socorro, medicamentos e cirurgias para a fratura, etc.
	Portanto, considerando que o vereador tem o poder e o dever de fiscalizar os atos da Administração Pública, bem como sempre buscar benefícios à população, dentro da legalidade, requer sejam tomadas as devidas providências.

[bookmark: _GoBack] Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 31 de Março de 2021

CLAUDIÃO OKLAHOMA
Claudio dos Santos
Vereador

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *
image1.jpeg

image2.png
Requer imento N° 945/2021 - PROTOCOLO 1820/2021 - 31/03/2021 12:50